
HLAVNÍ PAMÁTKY ČESKÉ 
REPUBLIKY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Anotace Prezentace seznamuje žáky s hlavními památkami České 
republiky.

Autor Mgr. Irena Čiháková
Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Žák je schopen vyjmenovat nejvýznamnější památky České 
republiky.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slova UNESCO, Praha, Český Krumlov, Kutná Hra, Telč, Holašovice
Druh učebního Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání (ZŠ praktická) - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 2,4 MB



České památky zapsané na seznamu UNESCO:

� Mezinárodní organizace UNESCO má za úkol chránit 
památky nejenom v České republice, ale i v dalších 
státech světa.

� České památky na seznamu UNESCO:
Prahao Praha

o Český Krumlov

o Telč

o Kutná Hora

o Holašovice

o a další



PRAHA

� Praha je hlavní a největší město České republiky.

� Praha se nachází ve středu Čech, městem protéká 
řeka Vltava.

� V Praze sídlí prezident, vláda a vrchní soud. 

� Praha je centrem České republiky.



Pražské památky:

� Pražský hrad:
o Je to nejvýznamnější český hrad.

o Od 9. století byl sídlem českých knížat.

o V současnosti je sídlem prezidenta republiky.

o Součástí Hradu je Katedrála sv. Víta. Součástí Hradu je Katedrála sv. Víta. 

Pražský hrad Katedrála sv. Víta



� Karlův most:
o Je to nejstarší most přes řeku Vltavu v Praze.

o Stavba mostu začala roku 1357.

o Most nechal postavit král Karel IV.

� Vyšehrad:
o Podle pověsti ho založil bájný kníže Krok v 10. století.

o Nachází na skále nad pravým břehem Vltavy. 

o Sloužil jako pevnost k obraně města.



� Staroměstská radnice:
o Byla založena roku 1338.

o Nachází se na Staroměstském náměstí v Praze.

o Na věži radnice je umístěn Staroměstský orloj.

� Pražské židovské město:
o Původní osada začala vznikat ve 12. století.

o Žili zde Židé - žili izolovaně mimo pražskou 

společnost.

o Stojí zde mnoho synagog (synagoga je místo, 

se Židé modlí).



ČESKÝ KRUMLOV
� Nachází se v Jihočeském kraji.

� Protéká jím řeka Vltava.

� První zmínka o městě je z roku 1253.

� V Českém Krumlově sídlil Petr Vok z Rožmberka.� V Českém Krumlově sídlil Petr Vok z Rožmberka.

� Nejvýznamnější Krumlovské památky:
o Krumlovský zámek

o Zámecká zahrada

o Radnice

o A samotné centrum města- zde se nachází historické náměstí a 
městské domy





TELČ
� Telč je historické město na jihu Moravy.

� Nejvýznamnější památky v Telči:
o Zámek Telč

o Náměstí s městskými domy

o Mariánský sloupo Mariánský sloup

o Kostely

o Kašny





KUTNÁ HORA
� Kutná Hora byla ve středověku známá díky těžbě 

stříbra a stříbrných rud.

� Razily se zde stříbrné mince denáry.

� Nejvýznamnější památky:
o Chrám sv. Barbory - ve skutečnosti se 

jedná o katedrálu, jejíž stavba začala 

roku 1388.



HOLAŠOVICE
� Holašovice jsou vesnice v Jižních Čechách.

� Jsou známé díky domům, postavených ve stylu tzv. 
selského baroka.



KARLŠTEJN
� Karlštejn je středověký hrad, který nechal postavit 

král Karel IV.

� Na Karlštejně měly být uloženy české korunovační 
klenoty.


